
CITTÀ DI ASOLO
Provincia di Treviso

P i a z z a  G .  D ’ A n n u n z i o  1  –  3 1 0 1 1  A s o l o  ( T V )
C o d i c e  fi s c a l e  :  8 3 0 0 1 5 7 0 2 6 2  -  P . I V A :  0 0 8 1 3 4 0 0 2 6 4  

t e l .  0 4 2 3 / 0 4 2 3  5 2 4 5   
www.comune.asolo.tv.it

P o s t a  E l e tt r o n i c a  C e r ti fi c a t a ( p e c ) :  c o m u n e . a s o l o . t v @ p e c v e n e t o . i t  
E m a i l :  p r o t o c o l l o @ c o m u n e . a s o l o . t v . i t

____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 29/04/2024

OGGETTO: ADOZIONE DEL  PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE
(PEBA)  NEL  COMUNE  DI  ASOLO  (TV),  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  41/1986,  LEGGE
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009.

L’anno  2024 il  giorno  29 del  mese  di  Aprile alle  ore  20.00  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  si  è  riunito  il  Consiglio in  seduta  Ordinaria  per  la
trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Silvestrini Rosy SI Feltracco Eugenio SI 

Migliorini Mauro SI Pessetto Gerardo SI

Dalla Rosa Franco SI Bernini Edoardo SI

Canil Andrea SI Ceccato Giuseppe SI

De Paoli Alice AG De Luchi Giorgio SI

Buonanno Milly SI Basso Nico SI

Zanon Lauretta SI

Presenti : 12   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 1

Partecipa il Segretario Comunale, Fommei Claudio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Migliorini Mauro.



OGGETTO: ADOZIONE  DEL  PIANO  PER  L’ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE
(PEBA)  NEL  COMUNE  DI  ASOLO  (TV),  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  41/1986,  LEGGE
104/1992, L.R. VENETO N 16/2007 E DGRV N. 841/2009.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 l’Amministrazione  Comunale  intende  dotarsi  del  “Piano  per  l’eliminazione  delle  barriere

architettoniche”  –  P.E.B.A.  –  secondo  le  modalità  stabilite  dalla  Legge  n.41/1986,  alla  Legge
104/1992, dal D.P.R. n. 503/1996 e dalla L.R. Veneto n.16/2007;

 il  PEBA si  configura come Piano di  Settore ed ha la funzione di  coordinare e programmare
interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, consentendo la creazione di
un sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non solo nelle sue singole parti;

 l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici
comunali ad uso pubblico, principali  strutture di  interesse pubblico anche non comunali) e agli
spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, piste ciclabili, etc), al fine di
individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle
priorità degli interventi, le modalità generali e i relativi costi;

 con  Determinazione  del  Responsabile  n.  763  del  20/12/2022  è  stato  affidato  l’incarico
professionale di redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), per
l’importo onnicomprensivo di euro 15.853,66, allo studio A.T.P. “SCARPA & DROUILLE” studio di
architettura e urbanistica, con sede a Portogruaro (VE);

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 841 del 31/03/2009 contenente le indicazioni tecniche per
la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali; in particolare indirizza l’approvazione del
piano  mediante  una  previa  adozione  da  parte  dell’Amministrazione  comunale,  un  adeguato
periodo di pubblicazione per consentire la presentazione di eventuali osservazioni e l’approvazione
finale da parte del Consiglio Comunale, in analogia con la procedura applicata per i piani urbanistici
comunali.

PRESO ATTO che:
 in  data  16/06/2023  è  stato  pubblicato  un  avviso  nell’homepage  del  sito  istituzionale  per

informare  la  cittadinanza  che  è  stato  avviato  l’iter  per  la  redazione  del  PEBA;  è  stato
contemporaneamente reso pubblico un sondaggio/questionario (online sul  sito istituzionale del
comune e informato cartaceo) per la consultazione/compilazione dei cittadini, al fine di raccogliere
dati utili in merito alla predisposizione del predetto PEBA (come previsto al punto 3.1 della DGRV
841/2009.

 dopo due mesi dalla pubblicazione del sopracitato questionario, sono pervenuti una ventina di 
questionari compilati;
- in data 09/04/2024 il PEBA è stato pubblicato nel sito istituzionale, ai fini della consultazione da
parte della cittadinanza;

DATO ATTO che risulta necessario procedere con l’adozione e le successive fasi di pubblicazione e
approvazione al fine di definire quanto prima il piano sopracitato;



VISTO che in data 08/10/2023, a firma dell’urb. Murielle Drouille-Scarpa e dell’arch. Aldo Scarpa, è
stato depositato il PEBA articolato nei sotto riportati documenti ed elaborati:
1 - RELAZIONE 
2 – AMBITO EDILIZIO
3 – AMBITO URBANO: RILIEVI
4 – AMBITO URBANO: MAPPE
5 – AMBITO URBANO: INTERVENTI
6 – COMPUTI

PRESO ATTO che il PEBA è stato esaminato dalla commissione consiliare lavori pubblici nella seduta
del 28/03/2024, con la presenza dei progettisti che hanno illustrato il piano; in tale seduta sono
state affrontate le problematiche in essere delle barriere architettoniche esistenti sugli edifici e sul
territorio, sulle criticità, sui costi per realizzare gli interventi di adeguamento, ecc; in particolare i
progettisti hanno illustrato i seguenti aspetti:
- breve riepilogo della normativa che ha introdotto il PEBA, partendo dalla L. 41/86 (PEBA per gli
edifici),  il  decreto 236/1989 (prescrizioni  tecniche per l’accessibilità),  la Legge 104/1992 (P.A.U.
percorsi  pubblici),  la  L.R.  n.  16/2017  (disposizioni  in  materia  di  eliminazione  barriere
architettoniche. Finanziamenti comunali di intervento), DGRV 841/2019 (linee guida regionali per
la redazione dei PEBA).
- si illustrano i contenuti dei documenti che compongono il PEBA;
- si precisa che sono stati effettuati i rilievi degli edifici, dei servizi e degli spazi aperti (aree verdi,
percorsi, piste ciclabili, parcheggi, negozi, servizi) per rendicontare e mappare le criticità (barriere
architettoniche esistenti e da rimuovere), indicando con colori distinti il grado di ostacolo e barriera
architettonica presente;
- si illustrano le strategie e gli obbiettivi del piano, con analisi dello stato di fatto, evidenziando gli
ostacoli dentro/fuori gli edifici pubblici, la necessità di moderare il traffico a favore della sicurezza e
orientamento dei pedoni, garantire continuità dei percorsi pedonali e interconnessione con la rete
ciclopedonale;
- si  illustrano i costi ed il quadro economico degli  interventi necessari per eliminare le barriere
architettoniche e le criticità rilevate, che andranno via via risolte, secondo un criterio fondato sulla
base di punteggi, priorità e gravità di ostacolo:
a - il costo presunto di adeguamento degli edifici pubblici ammonta ad € 416.980,00;
b - il costo presunto per adeguare gli spazi pubblici in ambito urbano è pari ad € 231.756,00;
c - il costo presunto per interventi per la fruibilità pedonale ammonta ad € 340.000,00;
d  -  la  spesa  complessiva  degli  interventi,  comprensiva  di  Iva,  spese  tecniche,  imprevisti  e
arrotondamenti, ammonta a previsionali € 1.114.000,00;
- si precisa che l’attuazione del PEBA segue una programmazione annuale, richiamando l’obbligo di
impegnare il 10% degli oneri di urbanizzazione introitati, oltre alla facoltà per l’Amministrazione di
stanziare ulteriori risorse; il piano è flessibile, è uno strumento dinamico, utile a programmare e
risolvere le criticità programmandole nel tempo (arco temporale di 10 anni);

RITENUTO  per  quanto  sopra  di  dover  adottare  il  Piano  per  l’Eliminazione  delle  Barriere
Architettoniche – PEBA e iniziare il  percorso amministrativo di  approvazione,  programmazione,
pianificazione e calendarizzazione temporale degli  interventi, compatibilmente con le risorse di
bilancio, tenuto conto che il PEBA è uno strumento flessibile, di programmazione degli interventi,
che si  attua man mano nel  tempo,  destinando risorse  per  attuare gli  adeguamenti,  comprese
quelle minime previste pari al 10% degli oneri di urbanizzazione incassati annualmente;

VISTA la Legge n. 41/1986 e la Legge n. 104/1992;



VISTA la L.R. n. 16/2007;

VISTA il DGRV n. 841/2009;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito alla
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

Con l’unanimità dei voti favorevoli dei dodici Consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di
legge.

D E L I B E R A

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche – PEBA – ai sensi della Legge
41/1986, Legge 104/1992, Legge Regione Veneto 16/2007, come previsto dalla DGRV 841/2009,
redatto dai professionisti incaricati Urb. Murielle Druille-Scarpa e arch. Aldo Scarpa, composto dai
seguenti elaborati:
1 - RELAZIONE 
2 – AMBITO EDILIZIO
3 – AMBITO URBANO: RILIEVI
4 – AMBITO URBANO: MAPPE
5 – AMBITO URBANO: INTERVENTI
6 – COMPUTI

3)  di  disporre,  ai  sensi  della  DGRV 841/2009,  ed in analogia all’art.  3.  18,  comma 3 della L.R.
11/2004, il deposito del piano adottato presso la sede del Comune e sul sito internet istituzionale,
in libera visione al  pubblico per 30 giorni  consecutivi,  decorsi  i  quali  chiunque potrà formulare
osservazioni entro i successivi trenta giorni;

4) di dare altresì atto che dell’avvenuto deposito viene data notizia con le modalità di cui all’art. 3.3
della D.g.r. n. 841 del 31/03/2009; verranno inoltre affissi degli avvisi cartacei anche sulle bacheche
comunali e presso l’ufficio tecnico comunale, oltre che sul sito internet istituzionale del Comune;

5) di precisare che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle
osservazioni,  il  Consiglio  Comunale  approverà  il  Piano,  esprimendosi  contestualmente  sulle
eventuali osservazioni pervenute.



COMUNE DI ASOLO

Pareri

11

ADOZIONE DEL PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA)
NEL COMUNE DI ASOLO (TV), AI SENSI DELLA LEGGE 41/1986, LEGGE 104/1992, L.R. VENETO N
16/2007 E DGRV N. 841/2009.

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Andrea Bedin

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MIGLIORINI MAURO

IL SEGRETARIO COMUNALE
FOMMEI CLAUDIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Asolo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Migliorini Mauro in data 02/05/2024
claudio fommei in data 30/04/2024


